
REGIONE CALABRIA
GIUNTA REGIONALE

DIPARTIMENTO TUTELA DELLA SALUTE E SERVIZI SOCIALI E SOCIO-
SANITARI

SETTORE 13 - PROGRAMM.NE EROG. DEI LIVELLI ESS.LI DI ASS. SOC.LE-
SERV. SOC.LI E SOCIO SAN.RI-ECONOMIA SO.LE E VOLONT.TO

________________________________________________________________________________

Assunto il 05/12/2020
    
Numero Registro Dipartimento: 623

DECRETO DIRIGENZIALE

“Registro dei decreti dei Dirigenti della Regione Calabria”

N°. 13106 del 10/12/2020

OGGETTO: AVVISO PUBBLICO PER IL FINANZIAMENTO DI NIDI D'INFANZIA E SERVIZI 
EDUCATIVI INTEGRATIVI AZIONE "A" (PROGRAMMI DI INVESTIMENTO, CONCERNENTI LA 
REALIZZAZIONE DI UN NUOVO NIDO D'INFANZIA, COMPRESO IL NIDO AZIENDALE, O 
MICRO-NIDO O DI UN SERVIZIO INTEGRATIVO). ELENCO "B" - PROROGA TERMINI E 
APPROVAZIONE SCHEMA ADDENDA DI PROROGA CONVENZIONE. 

Dichiarazione di conformità della copia informatica

Il  presente  documento,  ai  sensi  dell’art.  23-bis  del  CAD  e  successive  modificazioni  è  copia  conforme 
informatica del provvedimento originale in formato elettronico, firmato digitalmente, conservato in banca dati 
della Regione Calabria.

Copia informatica conforme ai sensi dell'art. 23-bis del CAD e s.m.



IL DIRIGENTE GENERALE  

VISTI:

• le “Norme sui servizi educativi per la prima infanzia” approvate con L.R. n. 15 del 29.3.2013;
• il  Regolamento  di  attuazione di  cui  all’art.  10  della  L.R.  n.15/2013 approvato  con delibera della 

Giunta Regionale nella seduta dell’11 settembre 2013, pubblicato sul BUR S.O. n.7 del 30.9.2013;
PREMESSO CHE :
• con decreto del Dirigente del Settore n. 14466 del 21 novembre 2011, pubblicato sul BURC in data 

6.12.2011  (suppl.  ord.  n.  1  al  n.  48  del  2.12.2011)  è  stato  pubblicato  l’Avviso  pubblico  per  il  
finanziamento  di  nidi  d’infanzia e  servizi  educativi  integrativi  di  cui  al  Piano Straordinario  per  lo 
Sviluppo del Sistema Integrato dei Servizi Socio - educativi per la prima infanzia;

• con Decreto del Dirigente del Settore Politiche Sociali n. 14572 del 23.10.2013, è stato approvato lo 
schema di convenzione-tipo da adottare nel corso del procedimento nonché la graduatoria definitiva 
contenente i seguenti elenchi di progetti:
• Elenco A) progetti ammessi e finanziabili con i fondi indicati nello stesso decreto;
• Elenco B) progetti ammessi e finanziabili con ulteriori risorse aggiuntive;

VISTO il  decreto del Dirigente Generale Reggente del Dipartimento 7 Sviluppo Economico-Lavoro n. 
7841 del 27 luglio 2015 con il quale si è proceduto all’impegno della somma di euro 3.450.475,00 sul ca-
pitolo n. U6201080101 recante: spese per l’attuazione degli obiettivi di servizio relativi ai “Servizi di cura 
alla persona – infanzia “ (risorse FSC 2007-2013 del. CIPE n. 79/2012)” come da proposta di impegno n. 
1611/2015 Codice Gestione U-20303-2332;
RILEVATO CHE :
• nella  graduatoria  definitiva  suddetta  figurano,  tra  i  progetti  ammessi  a  finanziamento  riportati 

nell’Elenco  “B”,  n.  32  progetti  per  un  importo  complessivo  di  investimento  pari  ad  euro  € 
5.038.573,26 di cui euro € 3.450.475,00 a carico delle risorse FSC Del. CIPE 79/2012 a titolo di 
contributo in conto capitale ed euro € 1.588.098,26 a carico dei beneficiari;

• nel corso degli anni 2014 e 2015 sono state stipulate le Convenzioni tra i rappresentanti legali dei  
beneficiari  e questo Ente regolanti  i  rapporti  e la concessione di contributo in regime de minimis 
finalizzato alla realizzazione di nidi di infanzia o micro nidi o servizi integrativi;

VISTI i decreti del Dirigente Generale del Dipartimento Lavoro, Formazione e Politiche Sociali n. 15232 
del 2 dicembre 2016, n. 14769 del 20 dicembre 2017, n. 15785 del 20 dicembre 2018 e n. 16600 del 20 
dicembre 2019, con i quali è stato prorogato il termine per il completamento delle operazioni finanziate 
con l’avviso pubblico in argomento, al 31 dicembre 2020;
RILEVATO che con il citato decreto dirigenziale n. 14769 del 19 dicembre 2017, è stato preso atto della 
rinuncia  da parte  di  n.  15  interventi  ed  è  stato  approvato  l’elenco  B-1  composto  da  n.  17 progetti 
beneficiari autorizzati al proseguo delle attività per la realizzazione degli interventi;
RILEVATO che  n.  5  progetti  non  si  sono  conclusi  nel  corso  dell’anno  2020  a  causa  delle  gravi 
problematiche relative all’emergenza epidemiologica e ai  ritardi  da parte dei  Comuni  capo fila  degli 
ambiti territoriali nell’emissione dei provvedimenti di autorizzazione al funzionamento ed accreditamento 
obbligatori ai sensi della Legge regionale n. 15 del 2013 e ss.mm.ii. e del Regolamento attuativo;
RITENUTO, pertanto, possibile concedere ulteriore proroga al predetto termine ai sensi dell’articolo 3.17 
dell’Avviso Pubblico che prevede la possibilità di concedere proroga dei termini di realizzazione e di 
ultimazione delle opere al fine di non pregiudicare il conseguimento degli obiettivi dell’avviso stesso;
VERIFICATO CHE:
- i progetti per i quali risulta necessario concedere una proroga al fine del loro completamento fino al 30 
giugno  2021 sono  riportati  nell’ELENCO  B-1 allegato  al  presente  provvedimento  per  farne  parte 
integrante e sostanziale;
- per tutti i predetti progetti risulta necessaria procedere all’erogazione della sola rata di saldo pari al 5 % 
del finanziamento per un importo complessivo di euro 26.728,89 calcolato quale sommatoria delle quote 
ancora da erogare a ciascun progetto, come riportate nell’elenco B1 allegato;
- il  predetto importo di Euro 26.728,89 è già imputato sul capitolo  U6201080101 – esercizio bilancio 
2020 - impegno di spesa n. 2534-2016 ex impegno n. 1611/2015, che presenta adeguata disponibilità;
RITENUTO, pertanto, per come previsto nel bando, di poter procedere alla proroga fino al 30 giugno 
2021 al fine di permettere il completamento dei progetti riportati nel citato allegato ELENCO B-1 e ad 
approvare lo  schema di addenda di  proroga  che allegato al  presene provvedimento ne forma parte 

1

Copia informatica conforme ai sensi dell'art. 23-bis del CAD e s.m.



integrante e sostanziale;
RILEVATO che la gestione del presente provvedimento e della relativa spesa compete, per competenza 
ai  sensi  delle  disposizioni  sotto richiamate,  al  Settore n.  13 “Programmazione erogazione dei  livelli 
essenziali di assistenza sociale - Servizi Sociali e Socio Sanitari - Economia Sociale e Volontariato” del 
Dipartimento “Tutela della Salute Servizi Sociali e Socio Sanitari”;
DATO ATTO CHE:
- l’adozione del presente provvedimento non comporta ulteriori oneri finanziari a carico dell’Ente;
- si è provveduto alla pubblicazione di quanto previsto dagli artt. 26 e 27 del  D.lgs. n.33 del 14 
marzo 2013 e ss.mm.ii. e alle ulteriori pubblicazioni previste dal Piano triennale di prevenzione 
della corruzione ai sensi dell’art. 7 bis comma 3 del D.lgs. n. 33/2013
VISTI:
 la L.R.  13 maggio 1996, n. 7,  recante “Norme sull’ordinamento della struttura organizzativa della 

Giunta regionale e sulla Dirigenza regionale”;
 il D.P.R. 445/2000;
 il D.P.G.R. n. 354 del 24 giugno 1999, relativo alla “Separazione dell’attività amministrativa di indirizzo 

e di controllo da quella della gestione” per come modificato con il D.P.G.R. n. 206 del 5 dicembre 
2000;

 il D.P.R. n. 445.2000 Testo Unico delle disposizioni legislative e regolamentari in materia di documen-
tazione amministrativa;

 la legge regionale n.34 del 2002 e s.m.i. e ritenuta la propria competenza;
 la L.R. n. 08.2002;
 la D.G.R. n. 63 del 15 febbraio 2019, avente ad oggetto “Struttura organizzativa della G.R. -Approva-

zione. Revoca della struttura organizzativa approvata con D.G.R. n. 541/2015 e s.m.i.”;
 la D.G.R. n. 91 del 15 maggio 2020 avente ad oggetto “Struttura organizzativa della Giunta regionale 

- approvazione modifiche alla Deliberazione di G.R. n.63 del 15.02.2019 e s.m.i.”;
 la D.G.R. n. 118 del 11 giugno 2020, avente ad oggetto “D.G.R. 91/2020 “Struttura organizzativa della 

Giunta regionale – approvazione modifiche alla Deliberazione di G.R. n.63 del 15.02.2019 e s.m.i.”In-
tegrazioni”;

 la D.G.R. n. 144 del 18 giugno 2020 avente ad oggetto “D.G.R. n. 98/2020 “Struttura organizzativa 
della Giunta Regionale – Approvazione modifiche alla Deliberazione di G.R. n. 63 del15.02.2019 e 
s.m.i.”  –  Integrazione ed Approvazione fascia  economica e  valutazione delle  strutture  di  cui  alla 
D.G.R. n. 91/2020 e n. 98/2020”;

 la D.G.R. n. 161 del 29 giugno 2020 ed il successivo D.P.G.R. n. 95 del 29 giugno 2020, di nomina 
del Dott. Francesco Bevere quale Dirigente Generale del Dipartimento “Tutela della Salute e Servizi 
Sociali e Socio Sanitari” della Giunta della Regione Calabria;

 il D.D.G. n. 7606 del 22 luglio 2020 avente ad oggetto “Dipartimento tutela della Salute e servizi so-
ciali e socio sanitari – adempimenti conseguenti alla deliberazione n. 91 del 15/05/2020”;

 il Decreto Dirigenziale n. 8749 del 26/08/2020 con il quale è stato conferito alla Dott.ssa Saveria Cri -
stiano, dirigente di ruolo della Giunta regionale, in servizio presso il Dipartimento “Tutela della salute 
e Servizi Sociali e Socio Sanitari”, l’incarico di direzione del Settore n. 13 “Programmazione Erogazio-
ne dei Livelli Essenziali di Assistenza Sociale Servizi Sociali e Socio sanitari –Economia Sociale e Vo-
lontariato”;

ATTESTATA, sulla scorta dell’istruttoria effettuata dal responsabile del procedimento, come individuato 
da D.D.S. n. 10627 del 21 ottobre 2020, la regolarità amministrativa nonché la legittimità e correttezza 
del presente atto;

DECRETA

per le motivazioni espresse in narrativa e che qui si intendono integralmente riportate:

Di approvare l’elenco B-1 allegato al presente provvedimento per farne parte integrante e sostanziale, 
relativo ai progetti che potranno concludersi entro il 30 giugno 2021, ammessi a finanziamento con de-
creto del Dirigente del Settore n°14572 del 23.10.2013 di approvazione della graduatoria definitiva relati-

2

Copia informatica conforme ai sensi dell'art. 23-bis del CAD e s.m.



va all’Avviso Pubblico per il finanziamento di nidi d’infanzia e servizi educativi integrativi - Piano Straordi-
nario per lo Sviluppo del Sistema Integrato dei Servizi Socio- educativi per la prima infanzia;

Di approvare lo “Schema di Addendum alla Convenzione” allegato al presente provvedimento per farne 
parte integrante e sostanziale, che prevede per i motivi indicati in premessa, la proroga al 30 giugno 
2021  del  termine  di  validità  della  Convenzione  stipulata  con  i  beneficiari  dell’avviso  pubblico  in 
argomento;
Di delegare il Dirigente pro tempore del Settore 13 del Dipartimento Tutela della Salute Servizi Sociali e 
Socio Sanitari alla stipula delle predette Addenda per conto di questo Ente;
Di attestare che:

a.  l’importo  complessivo  di  Euro  26.728,89  necessario  per  il  completamento  dei  progetti  di 
investimento sopraindicati  (Elenco B-1)  è già imputato sul  capitolo  U6201080101 – esercizio 
bilancio 2019 - impegno di spesa 2534- 2016 ex impegno 1611/2015,  che presenta adeguata 
disponibilità nel rispetto degli indirizzi prescritti e dei limiti contenuti nella L.R. n. 22/2010, nonché 
nella legge regionale n. 69/2012;

b. ai sensi della D.G.R. n. 394 del 6 giugno 2006, il presente atto non determina alcun ulteriore onere 
a carico del Fondo Regionale;

Di dare atto che la pubblicazione sul B.U.R.C. vale a tutti gli effetti quale notifica agli interessati di cui 
all’elenco allegato;

Di provvedere alla pubblicazione del provvedimento sul BURC ai sensi della legge regionale 6 aprile 
2011 n. 11 e nel rispetto del Regolamento UE 2016/679;
Di provvedere alla pubblicazione sul sito istituzionale della Regione, ai sensi del d.lgs. 14 marzo 2013 
n. 33 e ai sensi della legge regionale 6 Aprile 2011 n. 11 e nel rispetto del Regolamento UE 2016/679;
Di dare atto che si è provveduto alla pubblicazione di quanto previsto dagli artt. 26 e 27 del  D.lgs. n.33 
del 14 marzo 2013 e ss.mm.ii. e alle ulteriori pubblicazioni previste dal Piano triennale di prevenzione 
della corruzione ai sensi dell’art. 7 bis comma 3 del D.lgs. n. 33/2013.
                                                 

Sottoscritta dal Responsabile del Procedimento
LATELLA GIOVANNI

(con firma digitale)

Sottoscritta dal Dirigente 
CRISTIANO SAVERIA

(con firma digitale)

Sottoscritta dal Dirigente Generale
BEVERE FRANCESCO

(con firma digitale)

3

Copia informatica conforme ai sensi dell'art. 23-bis del CAD e s.m.


